外交部2012年部门预算主要数据

    按照《中华人民共和国政府信息公开条例》、《国务院办公厅关于进一步做好部门预算公开工作的通知》（国办发【2011】27号）等有关规定，根据国务院关于2012年预算公开工作要求，现将经全国人大审查批准的外交部2012年部门预算公开如下。
一、部门主要职责

    （一）贯彻执行国家外交方针政策和有关法律法规，代表国家维护国家主权、安全和利益，代表国家和政府办理外交事务，承办党和国家领导人与外国领导人的外交往来事务。

（二）调查研究国际形势和国际关系中全局性、战略性问题，研究分析政治、经济、文化、安全等领域外交工作的重大问题，为党中央、国务院制定外交战略和方针政策提出建议。

（三）按照外交总体布局，就对外贸易、经济合作、经援、文化、军援、军贸、侨务、教育、科技、外宣等重大问题，负责与有关单位协调，向党中央、国务院报告情况、提出建议。

（四）起草外交工作领域相关法律法规草案和政策规划。

（五）负责处理联合国等多边领域中有关全球和地区安全以及政治、经济、人权、社会、难民等外交事务。

（六）负责国际军控、裁军、防扩散等领域工作，研究有关国际安全问题，组织军控方面有关条约、协定的谈判。

（七）负责办理国家对外缔结双边、多边条约事务，负责国际司法合作有关事项，负责或参与处理涉及国家和政府的重大涉外法律案件，协助审核涉外法律法规草案，组织协调有关我国履行国际公约、协定工作。

（八）牵头或参与拟订陆地、海洋边界相关政策，指导协调海洋对外工作，组织有关边界划界、勘界和联合检查等管理工作并处理有关涉外案件，承担海洋划界、共同开发等相关外交谈判工作。

（九）发布重要外交活动信息，阐述对外政策，负责国家重要外事活动新闻工作，组织公共外交活动，主管在华外国记者和外国常驻新闻机构事务。

（十）负责国家对外礼仪和典礼事务，负责国家重要外事活动礼宾事宜，负责驻华外交机构在华礼遇、外交特权和豁免事宜。

（十一）负责领事工作。管理外国驻华外交、领事机构；负责海外侨务工作；办理和参与境内涉外案件的对外交涉工作；负责领事保护和协助工作，协调有关部门、地方政府并指导驻外外交机构处理领事保护和协助案件，发布领事保护和协助的预警信息。

（十二）负责协调处置境外涉我突发事件，保护境外中国公民和机构的合法权益，参与处置境内涉外突发事件。

（十三）依法管理香港、澳门特别行政区外交、领事事务，处理涉台外交事务。

（十四）指导、协调地方和国务院各部门外事工作，审核地方和国务院各单位的重要外事规定和上报国务院的外事请示，会同有关部门研究提出对重大外事违规违纪事件的处理意见。

（十五）处理和协调关系国家安全问题的有关涉外事宜。

（十六）负责国家重要外事活动、外交文件和文书翻译工作。

（十七）领导驻外外交机构及驻香港、澳门特派员公署工作，负责驻外外交机构干部队伍建设，指导、监督驻外外交机构及驻香港、澳门特派员公署信息化、财务和馆舍建设工作，负责驻华外交机构房地产使用管理工作。

（十八）代管中国人民对外友好协会，归口管理中国红十字会总会、中国宋庆龄基金会的外事工作。

（十九）承办党中央、国务院交办的其他事项。
    二、部门组织机构
    办公厅、政策规划司、亚洲司、西亚北非司、非洲司、欧亚司、欧洲司、北美大洋洲司、拉丁美洲和加勒比司、国际司、军控司、条约法律司、边界与海洋事务司、新闻司、礼宾司、领事司（领事保护中心）、香港澳门台湾事务司、翻译室、外事管理司、涉外安全事务司、干部司、离退休干部局、行政司、财务司、档案馆、机关党委、驻部监察局、国外工作局、服务中心。

三、总体收支情况
2012年部门预算总额为579,938.17万元人民币（货币单位下同）。收入方面，财政拨款收入513,314.23万元，事业收入27,366.42万元，事业单位经营收入4,294万元，其他收入11,112.30万元，上年结转23,851.22万元。收入构成如下：

[image: image1.emf]财政拨款

88.51%

事业收入

4.72%

事业单位经

营收入0.74%

其他收入

1.92%

上年结转

4.11%

                 图1 收入构成图
支出方面，外交支出521,845.60万元，教育支出18,403.05 万元，社会保障和就业支出26,261.40 万元，住房保障支出11,793.62 万元，结转下年1,634.50万元。支出构成如下：

[image: image2.emf]外交89.99%

住房保障支

出2.03%

结转下年

0.28%

教育 3.17%

社会保障和

就业 4.53%

                  图2  支出比例图
四、外交部2012年公共预算收支总表（单位：万元）
	收入

	支出

	项目
	预算数
	项目
	预算数

	一、财政拨款收入
	513,314.23
	一、外交
	521,845.60

	二、事业收入
	27,366.42
	二、教育
	18,403.05

	三、事业单位经营收入
	4,294.00
	三、社会保障和就业
	26,261.40

	四、其他收入
	11,112.30
	四、住房保障支出
	11,793.62

	本年收入合计
	556,086.95
	本年支出合计
	578,303.67

	用事业基金弥补收支差额

	结转下年
	1,634.50

	上年结转
	23,851.22

	收入总计
	579,938.17
	支出总计
	579,938.17

五、注释与说明
收入科目
财政拨款，指中央财政批复的当年财政拨款预算。
事业收入，指部属事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
事业单位经营收入，指部属事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展经营活动取得的收入。
其他收入，指除上述收入以外的各项收入。
用事业基金弥补收支差额，指部属事业单位在预计用当年的上述收入不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金弥补本年度收支缺口的资金。
上年结转，指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
支出科目
外交（类级，科目代码202），反映政府外交事务支出，包括以下三个款级科目的支出。

外交管理事务（款级，科目代码20201），反映政府外交管理事务支出。

国际组织（款级，科目代码20204），反映向国际组织交纳的会费、捐款、联合国维和摊款以及股金、基金等支出。

对外合作与交流（款级，科目代码20205），反映出国出访、招待来访、举办在华国际会议以及其他对外合作交流等的支出。

教育（类级，科目代码205），反映政府教育事务支出。仅包括普通教育（款级，科目代码20502）一个款级科目支出，为部属高校外交学院支出。
3、社会保障和就业（类级，科目代码208），反映政府在社会保障与就业方面的支出。仅包括行政事业单位离退休（款级，科目代码20805）一个款级科目支出，为我部离退休人员及离退休管理机构的支出。

4、住房保障支出（类级，科目代码221），反映政府在住房保障方面的支出。仅包括住房改革支出（款级，科目代码22102）一个款级科目支出，为我部住房公积金、提租补贴及购房补贴等三项住房改革支出。

附表:
    一、《外交部2012年公共预算收入表》

    二、《外交部2012年公共预算支出表》

三、《外交部2012年公共预算财政拨款支出表》

四、《外交部2012年政府性基金预算支出表》

2